‘

REQUERIMENTO Nº 73/2025

Santa Rita do Sapucaí (MG), 23 de outubro de 2025.

Exmo. Sr. Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

A revitalização de espaços públicos como a Praça da Criança e a antiga Estação
Rodoviária são obras de grande interesse da comunidade, que impactam diretamente o
lazer, a cultura e a mobilidade urbana. É prerrogativa e obrigação do Poder Legislativo
acompanhar de perto a execução dessas obras, garantindo a correta aplicação dos
recursos públicos, a qualidade técnica dos projetos e o cumprimento dos cronogramas.

No exercício dessa função, foi protocolado anteriormente o Requerimento de nº
52/2025, buscando informações sobre as referidas obras. Contudo, as respostas
fornecidas pelo Poder Executivo mostraram-se absolutamente rasas, genéricas,
incompletas e insuficientes, frustrando o dever de fiscalização desta Casa e
desrespeitando o princípio da transparência que deve nortear a administração pública.
Informações superficiais não permitem uma análise técnica adequada nem o devido
controle social.

Diante da manifesta insuficiência da resposta anterior, torna-se imperativo reiterar a
solicitação, exigindo agora informações detalhadas e a apresentação de documentação
comprobatória, essenciais para uma análise aprofundada e responsável.

Pelo exposto, e reiterando a necessidade de informações completas e precisas, requeiro
a Vossa Excelência que, após ouvido o Soberano Plenário, seja encaminhado ofício ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando que envie a esta Casa Legislativa,
no prazo legal, as seguintes informações e documentos, de forma detalhada e
individualizada para cada uma das obras mencionadas (Revitalização da Praça da Criança
e Revitalização da Antiga Estação Rodoviária):

 Cópia integral de todos os projetos relacionados à obra (projeto básico, projeto
executivo – incluindo arquitetônico, estrutural, elétrico, hidrossanitário,
paisagístico, etc. – memoriais descritivos e planilhas orçamentárias detalhadas).

 Qual o valor total previsto para cada obra no orçamento original e qual a fonte
dos recursos?

‘

 Qual o valor total já empenhado e/ou pago até a presente data referente às
obras?

 Cópia integral do processo licitatório que resultou na contratação das empresas
responsáveis pela execução das obras, incluindo o edital, todas as propostas
apresentadas, atas de julgamento, pareceres técnicos e jurídicos, termo de
homologação e o contrato assinado.

 Quantas empresas participaram do certame licitatório?

 Quais foram os nomes das empresas participantes e os valores ofertados em suas
respectivas propostas?

 Qual o nome da empresa vencedora e qual o valor final contratado?

 Qual é a previsão de conclusão da obra, conforme estabelecido no contrato?

 Caso haja atraso no cronograma ou aditivos de valor, apresentar justificativa
técnica detalhada para tais ocorrências.

 Cópia dos relatórios de fiscalização da obra elaborados pela equipe técnica da
Prefeitura até o momento.

Ressalta-se que respostas genéricas ou a simples remissão a informações parciais não
serão consideradas como cumprimento deste Requerimento, dada a falha anterior em
prover os dados necessários à fiscalização legislativa.

Fábio Carneiro Mendes

Vereador